Bu bakımdan konunun daha iyi anlaşıl-
ması için her şeyden önce “Ruh öldükten sonra idrak kabiliyetine sahip mi-
dir?” veya “Ruhun bu dünya ile irtibatı var mıdır?” gibi temel bazı soruların
cevaplanması yerinde olacaktır. Ancak konunun uzamaması bakımından bu
başlık altında kısaca Fahrettin Razi (ö. 606/1210), Teftazanî (ö. 792/1390) ve
Cüveynî (ö. 478/1085) gibi birçok alanda otorite sayılan alimlerin görüşlerini
yansıtan bilgilere yer verilecektir.

Felsefecilerin konuya bakışı kelamcılarınkinden farklı olmuştur. Onlar,
ruhun idrak edebilmesi için cüz’îyata ait suretlerin cismanî araçlarla algılan-
masının şart olduğunu söylerler.

Peygamber ile tevessül edilmesi konusuna değinirken
peygamberlerin kendi bedenleriyle irtibatlı olduğunu, kabirlerini ziyaret
edenler üzerinde nuranî tecellilerinin veya nefsî zafiyetler gösterenler üzerin-
de ıslah edici, güçlü manevî tesirlerinin olacağını dile getirmiştir. Hatta bunla-
rın basiret sahibi kimseler tarafından bizzat müşahede edilen ve dile getirilen
durumlar olduğunu söylemiştir.29 Nitekim Gazzâli (ö. 505/1111), Hz. Pey-
gamber’in kabrinde iken huzuruna varıp kendisini ziyaret edenlerden haber-
dar olduğunu ve bu kimselerin salat ve selamlarını doğrudan aldığını dile
getirmiştir.30 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) de Hz. Peygamber’in
“Bana herhangi bir kimse selâm verdiği zaman, mutlaka Allah Teâlâ bana
ruhumu iade eder ve ben onun selâmını alır ve mukabele ederim”31 sözünü
aktardıktan sonra kendi tecrübesi olarak Medine'de bulunduğu 1732 senesin-
de bunu defalarca yaşadığını aktarmaktadır.32

Diğer taraftan Hz.